
ABORDAJE INTEGRAL 
DE PACIENTES CON 

amputaciones
DE MIEMBRO INFERIOR

De la clínica a la prescripción

8 y 9 DE MAYO DE 2025

HOSPITAL UNIVERSITARIO LA PAZ
Paseo de la Castellana, 261, Madrid
Aula “Ortiz Vázquez” 

Inscripción gratuita 
Acreditación de Formación 

Continuada solicitada

IV Jornada

Organiza: 
• Comisión de Apoyo y Seguimiento de la

Prestación Ortoprotésica de la Comunidad de
Madrid

• U. Amputaciones. Servicio de Medicina Física y
Rehabilitación. H. U. La Paz



Recepción y presentación 8:30‐8:45

Inauguración 8:45‐9:00

MESA 1 (9:00‐10:30) 

PROCESO DE AMPUTACIÓN. 

Fundamentos del abordaje de las amputaciones de 
miembro inferior. 

Modera: David Hernández Herrero

9:00‐9:15

Epidemiología. Valoración clínica y funcional del 
paciente con amputaciones. Hortensia de la Corte 
Rodríguez

9:15‐9:30

Amputaciones de origen vascular. Consideraciones 
Marta Gutiérrez Nistal

9:30‐9:45

Amputaciones de origen traumático. Consideraciones 
Juan Carlos Rubio Suárez

9:45‐10:00

Amputaciones de origen oncológico. Consideraciones 
Eduardo Ortiz Cruz

10:00‐10:15 

Tratamiento quirúrgico de las complicaciones del 
muñón. Reamputaciones. Carmen Iglesias Urraca

10:15‐10:30 

COLOQUIO

DESCANSO 10:30‐11:00 

MESA 2 (11:00‐12:30) 

PROCESO DE REHABILITACIÓN. 

Soluciones protésicas en amputaciones por 
debajo de la rodilla. 

Modera: Belén Alonso Álvarez

11:00‐11:15

Proceso de rehabilitación. El rol del equipo 
multidisciplinar.Mª Jesús Vázquez Ariño

11:15‐11:30

Abordaje del dolor del miembro residual y dolor  
de miembro fantasma. Javier de Andrés Ares

11:30‐11:45

Soluciones protésicas en desarticulaciones de 
tobillo y amputaciones de pie. Tipos de pies 
protésicos. José Iván Germán Pascual

11:45‐12:00

Soluciones protésicas en amputaciones 
transtibiales. Concepción Cuenca González

12:00‐12:15

Soluciones protésicas en agenesias y amputaciones 
en edad infantil. Mónica González Nuño

12:15‐12:30

COLOQUIO

DESCANSO 12:30‐13:00 

SESIÓN PRÁCTICA 

13:00‐14:30

Demostración de encajes, estructuras, sistemas 
de suspensión y pies. Componentes de 
prótesis para amputaciones por debajo de la 
rodilla. Ottobock, Össur, EMO

8 DE MAYO DE 2025

ABORDAJE INTEGRAL 
DE PACIENTES CON 

amputaciones
DE MIEMBRO INFERIOR

De la clínica a la prescripción



Recepción 8:30‐8:45

MESA 1 (8:45‐10:30)

PROCESO DE REHABILITACIÓN

Soluciones protésicas en amputaciones por encima de 
la rodilla. 

Modera: Mª Jesús Vázquez Ariño 

8:45‐9:00

Soluciones protésicas transfemorales y 
desarticulaciones de rodilla. Mª Ángeles Carmona 
Bonet 

9:00‐9:15

Soluciones protésicas en desarticulaciones de cadera y 
hemipelvectomía. Jorge Ruibal Aboy

9:15‐9:30

Diferencias fundamentales en los tipos de rodillas. 
Federico Albarrán Cruz

9:30‐9:45

Chequeo de las prótesis, patrones de marcha. Bárbara 
Nasarre Muro de Zaro

9:45‐10:00

Novedades en protésica. Materiales protésicos, 
encajes, sistemas de suspensión, osteointegración.
Leopoldo Fernández Barrachina

10:00‐10:15

Deporte adaptado para pacientes con amputaciones. 
Plan Relevo. Carlota Fernández‐Bravo Romero 

10:15‐10:30

COLOQUIO

DESCANSO 10:30‐11:00 

MESA 2 (11:00‐12:30) 

SOPORTE AL paciente con amputaciones

Modera: Hortensia de la Corte Rodríguez

11:00‐11:15

Abordaje de la salud mental en personas con 
amputaciones. Ana Hospital Moreno y Diego 
Carracedo Sanchidrián

11:15‐11:30

Cuidados del muñón, curas y vendajes 
conformadores. Mª Dolores Almenara 
Yébenes

11:30‐11:45

Entrenamiento con prótesis: Estrategias para 
optimizar el rendimiento. Concepción Teixeira 
Coloma y Carolina Henche Berlinches

11:45‐12:00

Rehabilitación avanzada: De la reeducación 
funcional a la reintegración social. Paula 
Campos Arrojo

12.00‐12:15 

Catálogo de Prestaciones en protésica y Anexo 2 
Digital. Ana María Fraile Lomo

12:15‐12:30

COLOQUIO

DESCANSO 12:30‐13:00

SESIÓN PRÁCTICA 

13:00‐14:30

Demostración de encajes, estructuras, sistemas 
de suspensión y rodillas. Componentes de 
prótesis para amputaciones por encima de la 
rodilla. Ottobock, Össur, EMO

Taller de vendaje de miembro residual. 
Enfermería del H. U. La Paz
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 Ana Hospital Moreno. Psicología Clínica. H.U. La Paz 

 Ana María Fraile Lomo. Área de Prestaciones. Comunidad de Madrid. 

 Bárbara Nasarre Muro de Zaro. Medicina Física y Rehabilitación. Fundación Jiménez Díaz

 Carlota Fernández‐Bravo Romero. Responsable Plan Relevo. Comunidad de Madrid

 Carmen Iglesias Urraca. Cirugía Plástica, Estética y Reparadora. H. U. La Paz 

 Carolina Henche Berlinches. Fisioterapia. H.U. La Paz 

 Concepción Cuenca González. Medicina Física y Rehabilitación. H. U. San Carlos

 Concepción Teixeira Coloma. Fisioterapia. H.U. La Paz 

 Diego Carracedo Sanchidrián. Psicología Clínica. H.U. La Paz 

 Eduardo Ortiz Cruz. Cirugía Ortopédica Oncológica. H. U. La Paz 

 Federico Albarrán Cruz. Técnico ortoprotésico. Ottobock

 Hortensia De la Corte Rodríguez. Medicina Física y Rehabilitación. H. U. La Paz

 Javier de Andrés Ares. Anestesiología y Reanimación. H. U. La Paz

 Jorge Ruibal Aboy. Técnico ortoprotésico. ATOG y FEDOP

 José Iván Germán Pascual. Técnico ortoprotésico. Össur

 Juan Carlos Rubio Suárez. Cirugía Ortopédica y Traumatología. H. U. La Paz

 Leopoldo Fernández Barrachina. Director Técnico. EMO Especialidades Médico Ortopédicas 

 Mª Ángeles Carmona Bonet. Medicina Física y Rehabilitación. H. U. 12 de Octubre

 Mª Dolores Almenara Yébenes. Enfermería. H.U. La Paz 

 Mª Jesús Vázquez Ariño. Medicina Física y Rehabilitación. H. U. La Paz

 Marta Gutiérrez Nistal. Angiología y Cirugía Vascular. H. U. La Paz

 Mónica González Nuño. Medicina Física y Rehabilitación. H. U. La Paz

 Paula Campos Arrojo. Terapeuta Ocupacional y Fisioterapeuta. Ottobock

PONENTES

Dirigido a profesionales de:

Medicina (Rehabilitación, Traumatología,
Cirugía Vascular, Cirugía Plástica y Psiquiatría)

Enfermería, Fisioterapia, Psicología y Terapia ocupacional.

Solicitada la acreditación a la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de la Comunidad de Madrid con fecha: 24/03/2025

Abierto a toda España,
prioritariamente

Comunidad de Madrid
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• Las inscripciones al curso, en el caso de perfiles de Medicina y
Enfermería, deben realizarse a través de PortalMUP.

• Será necesario registrarse en el portal, si no se está ya registrado de
cursos anteriores. Las claves de acceso al portal, las envía el propio
portal al registraros, no tienen relación con las de prescripción en MUP.

• Puedes acceder al portal pulsando en Inscripción electrónica:

• En el caso de Residentes, de profesionales ajenos al SERMAS o de
perfiles como Fisioterapia, Psicología y Terapia ocupacional, deben
enviar un correo con sus datos, puesto y centro a:

av.farmacoterapia@salud.madrid.org

• LA ADMISIÓN AL CURSO SE COMUNICARÁ POR CORREO ELECTRÓNICO
UNA SEMANA ANTES.

INSCRIPCIÓN
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https://portalmup.org/

